1. δγδδρ M. mg. pro ἀρχομένον.

Ildus Octobres coeptum est. Verum cum Apocauchus maxime cives primarios omnes ductum suum recusaturos sciret, vulgus ad arma concitandum censuit: quod et temere parvi compendii gratia quo-vis rapiatur, et facile etiam iussis eius se subderet. Ac primum quidem quosdam egentes et lingua nimium promptos pro stipatoribus sibi delegit, paratos ad consolandom mendicitatem suam nihil non audere, quantumvis scelestum ac nefarium. Deinde per eos plebe conterrita, cum magna multitudine ad aedes magni domestici progreditur, mandans, uti eas diripiant ac disturbent. Qui sutelatum et machinationum inter conspiratos nescii et etiamnum domestici potentiam formidantes, atrio tenuis processerunt. Tum constiterunt, haerentes, quo se verterent. Matre magni domestici de caenaculo sciscitante, quid adventus eorum sibi vellet: illi modeste ac prudenter, se nescisse, quam ad rem vocati essent; nunc conguuisse et recedere, quod tale facinus eorum audacia reformidet. Qua gratias ob sui reverentiam agente, domum quisque suam abscesserunt. Patriarcha et coniurati, quia plebeculae motus aliter exierat, quam volebant, ad magni domestici studiosos ac necessarios se converterunt: et quosdam eodem die comprehensos, in cu-

A. C. 134ιστίκῳ, καὶ τινας κρατήσαντες αὐθημερὸν, ἐνθέσαν φροντῖ
P. 42ο καὶ διήρπαζον τὰς οὐσίας. οἱ δὲ λοιποὶ σφᾶς αὐτοὺς ὅρῶντες ἐν χρῷ κινδύνου καθεστῶταις ἥδη καὶ δείσαντες, μὴ καὶ αὐτοὶ κατασχεθέντες μυρίοις προσπάλαισσοι κακοῖς, (κοινὴ γὰρ εὐθὺς πανωλεθρία τῶν μεγάλου δομεστίκου φίλων κατε-5 ψηφίσθη,) τὴν τοῦ Πορφυρογενῆτον προσαγορευομένην πυλάδα διατεμόντες, (ἥσαν δὲ δύο καὶ τεσσαράκοντα τὸν ἀριθμὸν,) Ἀπελμενὲ πρὸς τὴν πρᾶξιν ἡγουμένου, ὃς τῶν οἰκειοτάτων τῷ μεγάλῳ δομεστίκῳ ἦν, ἔξω τειχῶν ἐγένοντο Βεζατίουν. ἐπεὶ δὲ τῶν προσδοκομένων ἀπηλλάττοντο διειών,¹⁰ ἐδόκει δεῖν πρεσβείαν ποιεῖσθαι πρὸς τὴν βασιλίδα, τοῦτο μὲν ὑπὸ τῶν τετολμημένων παραιτούμενοι, ὡς οὐ διὰ κακίαν, ἀλλὰ δείσαντες τὸν κίνδυνον τολμήσαιν, τοῦτο δὲ καὶ

V. 34ο δεόμενοι αὐτῆς, ὡς, εἰ παράσχοιτο συγγνώμην, ἐπανηγόντες πρὸς τὰς οἰκίας. ἐδεδίσαν γὰρ, μὴ, καίτοι πρὸς ἀγάγηνις εἰς τοιαῦτα συνελαθέντες, καὶ παρὰ μεγάλῳ δομεστίκῳ τῶν τετολμημένων ἐνεκα ως νεωτεριζούντες εὐθύνοντο. ἐπεὶ δὲ τοιαῦτα ἔδοξε, τὸν Καντακουζηνὸν ἀπολεξάμενοι Νικηφόρον, ὃς ἔξαδελφος τῷ μεγάλῳ δομεστίκῳ ἦν, καὶ Γαβαλᾶν, οὗπω μέχρι τότε τῷ μεγάλῳ δομεστίκῳ πολέμιον ἀναδεδειγμένοντο φανερῶς, ἀλλ’ ἔτι τοῖς ἐκείνοις φίλοις συνεξετάζεσθαι δοκοῦντα, πέμπουσι πρὸς βασιλίδα. ἐπεὶ δὲ ἀφίκοντο, Γαβαλᾶς Σμύνη, οἴλα δὴ τὰ ἀπόρρητα ἐκείνοις συνειδὼς, τῶν τε διαδράτων ἀπιστίαν κατηγόρει προφανῶς καὶ κατὰ μεγάλου δομεστίκου τὰ ἵσα τοῖς ἄλλοις λέγων, ἐδόκει ἀξιόχρεως εἰς πίστιν²⁵